[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЗАКРЫТОГО

АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СИБИРСКИЙ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

23.01.2012                                                                                       № 26                                                                                                                                                                  ЗАТО Сибирский

О мерах по обеспечению
антитеррористической и
пожарной безопасности
В целях повышения эффективности работы, направленной на профилактику терроризма, обеспечения надежной антитеррористической и пожарной безопасности объектов городского округа ЗАТО Сибирский в 2012 году ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Рекомендовать руководителям организаций, осуществляющих свою деятельность на территории городского округа ЗАТО Сибирский:
1.1. Назначить приказами лиц, ответственных за организацию и осуществление мероприятий по обеспечению антитеррористической и пожарной безопасности объектов в 2012 году. Копии приказов представить в Администрацию ЗАТО Сибирский.

1.1. Разработать планы по обеспечению антитеррористической и пожарной безопасности на 2012 год (далее – Планы), согласовать их с отделом по безопасности, профилактике терроризма и экстремизма, взаимодействию с правоохранительными органами Администрации ЗАТО Сибирский, МО МВД РФ по ЗАТО Сибирский.
1.2. Внести коррективы в паспорта антитеррористической защищенности объектов в соответствии с произошедшими кадровыми изменениями и техническим обеспечением объектов.

1.3. При планировании мероприятий на 2012 год основное внимание уделить отработке навыков действий руководителей и работников организаций в ситуациях, связанных с террористическими угрозами. В этих целях предусмотреть в Планах проведение практических тренировок не реже 1 раза в квартал, учений не реже 1 раза в год. Планы тренировок и учений своевременно согласовывать с отделом по безопасности, профилактике терроризма и экстремизма, взаимодействию с правоохранительными органами.
1.4. Инструктажи работников, осуществляющих охранные функции в организациях, по действиям в случаях террористических угроз проводить на регулярной основе с отражением в соответствующих журнал их учета. Руководителям муниципальных учреждений принять меры по усилению требовательности к выполнению охранных функций  работниками ООО ЧОП «Вежа».
1.5. В соответствии с рекомендациями Антитеррористической комиссии Алтайского края разрабатывать планы по обеспечению безопасности массовых мероприятий. Своевременно, за неделю до проведения мероприятия, согласовывать указанные планы с отделом по безопасности, профилактике терроризма и экстремизма, взаимодействию с правоохранительными органами.

1.6. Систематически проверять готовность сил и средств, привлекаемых к мероприятиям по минимизации и ликвидации последствий возможных террористических актов и иных чрезвычайных ситуаций.

1.7. Обеспечить работоспособное состояние установленных на объектах систем тревожного оповещения, видеонаблюдения и охранно-пожарной сигнализации. Принять меры по совершенствованию имеющихся систем видеонаблюдения.
1.8.  Своевременное направлять в Администрацию ЗАТО Сибирский, правоохранительные органы, информацию о процессах, которые могут оказать влияние на обострение ситуации в сфере противодействия терроризму, о возникновении чрезвычайных ситуаций.
 2. Отделу по безопасности,  профилактике терроризма и экстремизма, взаимодействию с правоохранительными органами (Г.И. Калугин), совместно с отделом по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям, мобилизационной работе (Н.И. Пивкин):
2.1. Оказать методическую и практическую помощь организациям в разработке документов по антитеррористической и пожарной безопасности на 2012 год.  В этих целях в январе 2012 года провести учебные сборы с ответственными лицами за организацию и осуществление мероприятий по антитеррористической и пожарной безопасности.
2.2. Осуществлять контроль эффективности принимаемых мер по обеспечению антитеррористической защищенности и выполнению требований пожарной безопасности на объектах городского округа ЗАТО Сибирский.
2.3. Проводить ежемесячно проверку исправности и работоспособности систем тревожного оповещения, видеонаблюдения, пожарной сигнализации, установленных на объектах учреждений образования, здравоохранения, культуры, с массовым пребыванием людей, транспорта и жизнеобеспечения.
2.4. Организовать, в том числе с участием СМИ, проведение разъяснительной и информационной работы с населением по вопросам повышения бдительности граждан и их действий при поступлении информации о террористических угрозах.
3. Руководителям муниципальных учреждений и предприятий представить к 15.02.2012 информацию о выполнении настоящего постановления.
4. Управлению по муниципальным информационным ресурсам                     (С.Ю. Болотникова) опубликовать постановление в газете «Сибирский вестник».

5. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава Администрации                                                                         С.М. Драчёв